- 1 -

校学字〔2022〕11 号

关于开展2022年学生“学宪法讲宪法”

活动的通知

各学院，相关单位：

为认真学习宣传习近平法治思想，深入学习宣传宪法，

弘扬宪法精神，维护宪法权威，根据省教育厅《关于开展2022

年第七届全省学生“学宪法讲宪法”活动的通知》（皖教秘

政法〔2022〕18号）要求，结合学校实际，现就在全体学生

中开展“学宪法讲宪法”活动，具体安排通知如下。

一、活动主题

深入学习宣传习近平法治思想，大力弘扬宪法精神。

  - 2 -

二、时间安排

发文即日起至12月。

三、学习宣传要求

以纪念现行宪法公布施行四十周年系列活动为主线,以深

入学习宣传习近平法治思想为核心，与迎接党的二十大和学

习宣传党的二十大精神相结合，着力提升针对性和实效性，

增加普及度和参与率，培养、增强学生的宪法意识和法治素

养。

四、主要活动安排

（一）营造浓郁学习宣传氛围。充分利用网站、宣传栏、

微信、微博公众平台等载体宣传我校“学宪法讲宪法”活动、

各单位学习宣传宪法、教育法、民法典的工作动态等。做好

统筹协调，制定活动方案，加强宣传报道，开展法治宣讲，

集中通过学校法治工作专题网站宣传，努力营造浓郁的学习

宣传氛围。（责任单位：宣传部、党政办）

（二）组织实施“宪法卫士”2022 年行动计划。充分利

用教育部全国青少年普法网 6月初上线的第七届全国学生“学

宪法讲宪法”活动“宪法卫士”专栏，组织广大学生积极参

加“宪法卫士”行动计划，着力提升学生宪法学习的主动性

和积极性，确保学生参与率不低于 50%，并通过平台开设的“个

人通道”参与展示，力争学习教育广覆盖、见实效。组织召

 - 3 -

开宪法宣传主题班会，引导大学生弘扬法治精神，普及宪法

法律知识。持续推进学生网络法治教育，增强学生电诈防范

意识和网络安全意识。（责任单位：学工部、研工部、各学院）

（三）举办“学宪法、讲宪法”系列主题活动。结合宪

法发展史、诚信守信、规则意识、劳动教育、疫情防控、网

络安全等内容，在学校范围内开展宪法主题演讲比赛、大学

生宪法知识竞赛、“我与宪法”微视频征集、模拟法庭等活动，

9月底前，选拔推荐优秀学生及指导老师积极参与安徽省高校

组“学宪法讲宪法”知识竞赛和演讲比赛，组织学生参加“网

络海选”。同时，结合“三下乡”、志愿活动等安排，将宪法

宣传、法治宣讲等统筹融合，大力普及宪法知识，弘扬法治

精神，深入推进“学宪法讲宪法”活动，确保活动实效。（责

任单位：人文学院、团委）

（四）组织实施第九届国家宪法日“宪法晨读”活动。

结合 12月上旬第九个国家宪法日，精心组织“宪法宣传周”

活动，通过在升旗仪式中融入宪法晨读等仪式环节，让学生

感受宪法的尊严。同时，组织学生通过教育部开展的教育系

统“宪法晨读”活动，同步观看跟读，引导学生自觉学习宪

法法律知识，树立宪法法律观念。各学院也可以结合晨读晨

练，组织师生开展线下“宪法晨读”等活动。（责任单位：团

委、各学院）

  - 4 -

五、工作要求

（一）加强组织领导。各相关单位要高度重视，将宪法

学习宣传作为一项重要任务，抓好组织实施，细化工作方案，

引导全体学生积极参与“学宪法讲宪法”各项活动，深入探

索师生喜闻乐见的新途径、新方式，推进宪法真正走入广大

师生的日常工作生活。

（二）增强宣传实效。各单位要强化宣传, 注重效果和总

结，充分利用广播、宣传栏等传统媒体和互联网、微信等新

载体，深入报道“学宪法讲宪法”活动进展情况和典型经验

做法，努力把宪法宣传教育抓实抓出成效。

请各责任单位于 11 月中旬前将开展的“学宪法讲宪

法”活动总结（包括活动开展情况、取得的成果和经验、存

在的不足及工作建议等）报党政办。联系电话：65786020。

   安徽农业大学

2022年 6月 21 日

安徽农业大学党政办公室                2022 年 6 月 22 日印发